
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA IN
NOLEGGIO, DI SISTEMA MOBILE DI FRAZIONAMENTO E INFUSIONE AUTOMATICA
RADIOFARMACI  PER MEDICINA NUCLEARE E DEL RELATIVO MATERIALE DI
CONSUMO, OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA. – CIG B63BB7AF53 (SPESA PRESUNTA € 524.331,60 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

11/07/2025

11/07/2025

0000943 del 11/07/2025

e154d7f30458f6ffb0b4dc4cba5aa03ad1210b59866ca0910a74e71fd26a59df



Mod. 005-03/ P27 

 
 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA 

FORNITURA IN NOLEGGIO, DI SISTEMA MOBILE DI FRAZIONAMENTO E 

INFUSIONE AUTOMATICA RADIOFARMACI  PER MEDICINA NUCLEARE E DEL 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTE ALL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – CIG B63BB7AF53 (SPESA 

PRESUNTA € 524.331,60 IVA 22% INCLUSA). 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento n.433 del 24/03/2025, quale determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art.17, del D.Lgs.36/2023,  veniva indetta gara mediante procedura aperta, in ambito 

europeo, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per la “FORNITURA IN NOLEGGIO, DI 

SISTEMA MOBILE DI FRAZIONAMENTO E INFUSIONE AUTOMATICA 

RADIOFARMACI PER MEDICINA NUCLEARE E DEL RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO, OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA”, a lotto unico, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 108, comma 2, del citato 

Decreto, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

- sempre con la determinazione dirigenziale n.433 del 24/03/2025, sopra citata, sono stati 

approvati i seguenti documenti: 

✓ il Disciplinare,  

✓ il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale e i relativi allegati,  

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

- con la sopra richiamata determinazione dirigenziale, si disponevano, altresì, le modalità di 

pubblicazione del bando di gara; 

- l’avviso della gara veniva pubblicato sulla GU S n.62/2025 in data 28/03/2025 con n. 201139-

2025; 

- la gara è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement Sintel (ID 199118343 in data 

31/03/2025); 

- il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del giorno 

20/05/2025;  

- la fornitura prevista in gara è la seguente: 

 Descrizione servizi/beni CPV 

P 

(principal

e) 

S 

(secondari

a) 

Importo 

     

1 

Fornitura in noleggio, comprensivo di assistenza 

tecnica full risk, di N.1 Sistema mobile di 

frazionamento e infusione automatica di 

radiofarmaci, per il periodo di 60 mesi, occorrente 

alla SC Medicina Nucleare dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria, come 

dettagliato nel Capitolato Speciale descrittivo e 

prestazionale 

33190000-8  

Dispositivi 

e prodotti 

medici vari 

P 

€ 450.000,00. 

A) Importo totale negoziabile  Euro 450.000,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 

ribasso 

Euro        160,00 

A) + B) Importo complessivo a base di gara Euro  450.160,00 

 

- le opzioni contrattuali previste nel bando di gara, e l’importo globale della procedura risulta 

come di seguito dettagliato: 

Importo complessivo a base di gara  (A+B) € 450.160,00 

Importo per l’opzione di proroga 12 mesi €   90.000,00 

Rinnovo del contratto 36 mesi € 270.000,00 

Importo Revisione prezzi €   35.000,00  

Valore globale stimato € 845.160,00 

 

- il valore globale stimato dell’appalto è pari ad Euro 845.160,00 IVA esclusa; 

- l’aggiudicazione della fornitura è prevista, a lotto unico, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del 

D.Lgs. nr. 36/2023, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la determinazione 

della quale verrà attribuito agli elementi di valutazione sotto riportati, il punteggio massimo di 

punti 100 di cui: 

a) qualità: punti max 70 (attribuiti secondo i criteri dettagliati nel capitolato speciale di gara e 

relativi allegati). 

b) prezzo: punti max 30 (ove per prezzo si intende il costo complessivo della fornitura), 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

- come risulta dal verbale stilato e redatto in data 21/05/2025, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, il RUP della presente procedura provvedeva all’ammissione 

dell’unico soggetto partecipante, la cui offerta è pervenuta entro il termine di scadenza fissato, 

sopra citato, ditta TEMA SINERGIE SPA; 

- in data 28/05/2025 il RUP ha  proceduto all'apertura della busta telematica contenente l’offerta 

tecnica della Ditta offerente, al fine di accertarne il contenuto, verificando la rispondenza dei 

documenti in essa contenuti con quanto richiesto nel Disciplinare di gara, come risulta dal verbale 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

- la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione dirigenziale n.750 del 09/06/2025 ha 

formulato i propri giudizi in data 02/07/2025, come risulta dal relativo verbale, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- nel corso della seduta svoltasi in data 03/07/2025, si procedeva all’apertura dell’offerta 

economica della ditta offerente TEMA SINERGIE SPA, e veniva dichiarata l’aggiudicazione 

provvisoria, ai sensi e per gli effetti dell’art.17 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., a favore di tale ditta  

TEMA SINERGIE SPA, come da verbale allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, con l’importo di € 429.780,00 IVA esclusa, oneri per la sicurezza esclusi, 

pari a € 160,00 + IVA. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE questa Stazione Appaltante attraverso la consultazione del fascicolo 

virtuale dell’operatore economico, ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di 

esclusione automatica di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023, che si sono concluse con esito positivo, e che, con riferimento 

specifico all'art. 94, comma 5 lett. b), nelle more dell'acquisizione del certificato di ottemperanza in 

materia di diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge n. 12/03/1999 n. 68, è stata acquisita 

all’interno del DGUE l'autodichiarazione resa dall'operatore economico aggiudicatario relativa alla 

regolarità dello stesso rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili. 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara in oggetto, 

alla ditta suddetta, alle condizioni economiche di cui all’offerta in data 11/06/2025, e per l’importo ivi 

previsto di € 692.500,00 + IVA 4%, con riserva di risoluzione del contratto qualora l’esito della 

verifica della regolarità della ditta rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 

non dia esito positivo. 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara in oggetto, 

alla ditta sopra indicata, alle condizioni economiche di cui alla relativa offerta citata. 

 

DATO INFINE ATTO CHE: 

   



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

- ai sensi dell’art.117 del D.Lgs.36/2023, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al 

soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. 

esclusa) risulta il seguente, fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs.36/2023 

   

DITTA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

TEMA SINERGIE SPA € 429.780,00 * € 42.978,00 

      *oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA 

 

- la stipula del contratto verrà effettuata entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione 

definitiva, fatte salve eventuali cause ostative previste dalla vigente normativa; 

 

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come modificato 

dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 94, questa 

Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi 

derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza Regionale (S.C.R.). 

 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento; 

 

- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di gara; 

 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B63BB7AF53, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i..: 

 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo l’importo 104,00, determinato in 

base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, al netto del  bollo versato al 

momento della domanda di partecipazione di € 16,00; 

 

-  infine l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 429.780,00 

+ IVA per complessivi € 524.331,60 IVA 22% inclusa,  viene così suddiviso: 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  5 
 

€ 6.983,28 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio 

di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

€ 132.682,32 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 30/09/2030) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, 

come segue:  

Anno 2026 € 27.933,12  

Anno 2027 € 27.933,12 

Anno 2028 € 27.933,12 

Anno 2029 € 27.933,12 

Anno 2030 € 20.949,84  

 

€ 2.632,76 con IVA 22% inclusa (comprensivi di € 195,20 IVA inclusa per oneri per la 

sicurezza da interferenza) per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

 

€ 46.313,64 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/ 2026 – 30/09/20230) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue:  

Anno 2026 € 9.750,24  

Anno 2027 € 9.750,24 

Anno 2028 € 9.750,24 

Anno 2029 € 9.750,24 

Anno 2030 € 7.312,68  

 

€ 16.795,74 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  6 
 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio 

di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, come confermato dalla Struttura 

stessa; 

 

€ 319.119,06 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 -30/09/2030) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, 

come segue:  

Anno 2026 € 67.182,96  

Anno 2027 € 67.182,96  

Anno 2028 € 67.182,96  

Anno 2029 € 67.182,96  

Anno 2030 € 50.387,22  

 

Totale Canoni: € 114.480,00 IVA esclusa 

Totale Assistenza: € 39.960,00 IVA esclusa (+ € 160,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza 

da interferenza 

Totale mat. Consumo: € 275.340,00 IVA esclusa 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta, in ambito europeo,  ai sensi dell’art. 71 del 

D. Lgs. 36/2023, per la “FORNITURA IN NOLEGGIO, DI SISTEMA MOBILE DI 

FRAZIONAMENTO E INFUSIONE AUTOMATICA RADIOFARMACI PER MEDICINA 

NUCLEARE E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTE 

ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA”, come di seguito 

riportato: 

 

Ditta TEMA SINERGIE SPA – Via Malpighi 120 – 14018 Faenza (RA) P.IVA/C.F. 

00970310397 

 

Offerta n.2025-1001703-00 in data 16/05/2025 

 

PERIODO CONTRATTUALE: 60 mesi dal collaudo del Sistema 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  7 
 

DESCRIZIONE FORNITURA 

 

a) la fornitura in noleggio del Sistema, NUOVO DI FABBRICA, dettagliato nella 

Scheda tecnica – Allegato 2, comprensiva di installazione, collaudo, corso di 

formazione;   

 

b) la manutenzione di tipo “Full Risk App. Critica con App. sostitutiva” del Sistema 

installato,  come da Contratto di manutenzione – Allegato 4, per tutto il periodo 

contrattuale; 

 

c) la fornitura del materiale di consumo dedicato, necessario per il corretto e sicuro 

utilizzo del Sistema di cui al punto a), prevendendo n.20 giorni lavorativi/mese e 

n.10 pazienti/giorno (200 pazienti/mese);  

 

d) l’aggiornamento della strumentazione dal punto di vista hardware e software per 

l’intero periodo contrattuale;  

 

c) ogni altro onere a carico della ditta, evidenziato nel Capitolato ed eventualmente in 

altri documenti di gara. 

 
Importo complessivo € 429.780,00 IVA 22% esclusa 

 

Costi della sicurezza derivanti da interferenze, non compresi nel prezzo sopra esposto: € 160,00 

+ IVA 22%  

 
CONFIGURAZIONE E VALORE DI MERCATO DELL’APPARECCHIATURA, 

CONDIZIONI DI FORNITURA, COSTI DELLA SICUREZZA E COSTO DEL 

PERSONALE, come da offerta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale 

 

2. di specificare che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato di gara, notificato 

ed accettato dalla Ditta aggiudicataria nel corso della procedura di gara. 

 

3. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B63BB7AF53, da utilizzare 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136 e s.m.i..: 

 

4. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza 

il preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di 

committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  8 
 

5. di stabilire che,   ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa) risulta il seguente, fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs.36/2023 

   

 

 

DITTA 

IMPORTO 

CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA 

CAUZIONE 

DEFINITIVA 

TEMA SINERGIE SPA € 429.780,00 * € 42.978,00 

      *oneri per la sicurezza esclusi, pari a € 160,00 + IVA 

 

6. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione definitiva; 

 

 

7. di definire che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidatario è tenuto a versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo l’importo 

104,00, determinato in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, al netto del  

bollo versato al momento della domanda di partecipazione di € 16,00; 

 

 

8. di dare atto che infine l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 429.780,00 + IVA per complessivi € 524.331,60 IVA 22% inclusa,  viene così suddiviso: 

 

€ 6.983,28 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio 

di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

 

€ 132.682,32 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 30/09/2030) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, 

come segue:  

Anno 2026 € 27.933,12  

Anno 2027 € 27.933,12 

Anno 2028 € 27.933,12 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  9 
 

Anno 2029 € 27.933,12 

Anno 2030 € 20.949,84  

 

€ 2.632,76 con IVA 22% inclusa (comprensivi di € 195,20 IVA inclusa per oneri per la 

sicurezza da interferenza) per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

 

€ 46.313,64 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/ 2026 – 30/09/20230) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; come segue:  

Anno 2026 € 9.750,24  

Anno 2027 € 9.750,24 

Anno 2028 € 9.750,24 

Anno 2029 € 9.750,24 

Anno 2030 € 7.312,68  

 

€ 16.795,74 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio 

di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, come confermato dalla Struttura 

stessa; 

 

€ 319.119,06 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 -30/09/2030) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci, 

come segue:  

Anno 2026 € 67.182,96  

Anno 2027 € 67.182,96  

Anno 2028 € 67.182,96  

Anno 2029 € 67.182,96  



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  10 
 

Anno 2030 € 50.387,22  

 

Totale Canoni: € 114.480,00 IVA esclusa 

Totale Assistenza: € 39.960,00 IVA esclusa (+ € 160,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza 

da interferenza 

Totale mat. Consumo: € 275.340,00 IVA esclusa 

 

9. di dare altresì atto che questa Azienda si è riservata nel bando di gara l’attivazione delle opzioni 

contrattuali sotto riportate, meglio descritte nel Disciplinare di gara; 

 

Importo per l’opzione di proroga 12 mesi €   90.000,00 

Rinnovo del contratto 36 mesi € 270.000,00 

Importo Revisione prezzi €   35.000,00  

 

10. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza 

per l’attività di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi 

dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

✓ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica 

✓ Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore  SC Farmacia Ospedaliera  

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

delle attrezzature in oggetto, per l’attività clinica della Struttura interessata.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                                        IL DIRETTORE  

                                                                                    Ferrando Fabrizio 



Gara ID SINTEL 199118343 - Verbale ammissione del 21/05/2025 Pagina 1 di 3 - 

A.O.U. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

Verbale di ammissione delle Ditte partecipanti alla procedura 

aperta telematica per la fornitura di sistema mobile di 

frazionamento e infusione automatica radiofarmaci  per 

Medicina Nucleare e del relativo materiale di consumo, 

occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. 

ID SINTEL 199118343. 

  
L'anno 2025, addì 21 del mese di maggio, alle ore 9.00 ca., la Sig.ra. 

STEFANIA FERRANDO, nata a Alessandria il 16.05.1975, 

Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, RUP della presente procedura di gara, 

ha proceduto, in seduta riservata, sulla piattaforma di e-

procurement Sintel, all’apertura delle buste amministrative 

telematiche presentate dalle ditte partecipanti alla procedura di gara  

in oggetto.  

PREMESSO CHE 

- con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi 

generali e di approvvigionamento n.433 del 24/03/2025, quale 

determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17, del D.Lgs.36/2023,  

veniva indetta gara mediante procedura aperta, in ambito europeo, ai 

sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per la “FORNITURA IN 



Gara ID SINTEL 199118343 - Verbale ammissione del 21/05/2025 Pagina 2 di 3 - 

 

NOLEGGIO, DI SISTEMA MOBILE DI FRAZIONAMENTO E INFUSIONE 

AUTOMATICA RADIOFARMACI PER MEDICINA NUCLEARE E DEL 

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTE ALL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA”, a loto unico, da 

aggiudicarsi ai sensi dell’art. 108, comma 2, del citato Decreto, a 

favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

- sempre con la determinazione dirigenziale n.443/2025, sopra 

citata, sono stati approvati il Disciplinare, il Capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale e relativi documenti allegati; 

- l’avviso della gara veniva pubblicato sulla GU con n.201139-2025; 

- la gara è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement 

Sintel (ID 199118343); 

- il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 

12.00 del giorno 20/05/2025;  

- per le ore 9.00 di oggi 21/05/2025 era prevista l’apertura, in 

seduta riservata, mediante piattaforma Sintel, delle buste 

amministrative telematiche, finalizzata all’ammissione delle ditte;  

Tutto ciò premesso 

Il RUP constata che entro il termine di scadenza fissato al 

20/05/2025 ore 12.00, è pervenuta l’offerta della Ditta sotto 

indicata: 

1) TEMA SINERGIE SPA. 
 

Il RUP, a questo punto, procede all'apertura delle busta telematica 

della Ditta offerente al fine di accertarne il contenuto, verificando la 



Gara ID SINTEL 199118343 - Verbale ammissione del 21/05/2025 Pagina 3 di 3 - 

 

rispondenza dei documenti in essa contenuti con quanto richiesto 

nel Disciplinare di gara. 

Il RUP attesta la rispondenza dei documenti contenuti nella busta 

telematica con quanto richiesto nel Disciplinare di gara, e a seguito di 

esame degli stessi, dichiara l’ammissione della ditta alla successiva 

fase di gara, nella quale si procederà all’apertura in seduta riservata 

della busta telematica contenente la documentazione tecnica 

presentata dalla ditta concorrente.  

Il RUP, terminati i lavori inerenti alla presente fase del procedimento, 

li dichiara chiusi alle ore 9.30 ca.  

Viene redatto il presente verbale, che, composto da n.3 facciate ca. 

compresa la sottoscrizione, viene così approvato e sottoscritto. 

IL RUP  

(Sig.ra STEFANIA FERRANDO)          

Firmato digitalmente 



Gara ID SINTEL 199118343 - Verbale apertura buste tecniche Pagina 1 di 2 - 

A.O.U. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

Verbale di apertura delle buste contenenti la documentazione 

tecnica fatta pervenire dalla Ditta partecipante alla procedura 

aperta telematica per la fornitura di sistema mobile di 

frazionamento e infusione automatica radiofarmaci  per 

Medicina Nucleare e del relativo materiale di consumo, 

occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. 

ID SINTEL 199118343. 

L'anno 2025, addì 28 del mese di maggio, alle ore 9.00 ca., la Sig.ra. 

STEFANIA FERRANDO, nata a Alessandria il 16.05.1975, 

Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, RUP della presente procedura di gara, 

ha proceduto, in seduta riservata, sulla piattaforma di e-

procurement Sintel, all’apertura della busta tecnica telematica 

presentata dalla ditta partecipante e ammessa alla procedura di gara 

oggetto.  

PREMESSO CHE 

-  in data 21/05/2025 si è proceduto all’ammissione alla gara della 

ditta  TEMA SINERGIE SPA. 

Il RUP procede all'apertura della busta telematica contenente l’offerta 

tecnica della Ditta offerente, al fine di accertarne il contenuto, 

verificando la rispondenza dei documenti in essa contenuti con 



Gara ID SINTEL  199118343  - Verbale apertura buste tecniche Pagina 2 di 2 - 

 

quanto richiesto all’art.16 del Disciplinare di gara. 

Il RUP accerta la rispondenza dei documenti in essa contenuti con 

quanto richiesto.  

Il RUP dichiara che l’offerta viene ammessa alla successiva fase di 

gara, in cui la Commissione giudicatrice procederà in sedute 

riservate all’esame e alla valutazione dell’offerta tecnica.  

Il RUP, terminati i lavori inerenti alla presente fase del procedimento, 

li dichiara chiusi alle ore 9.30 ca.  

Viene redatto il presente verbale che, composto da n.2 facciate, 

comprese le sottoscrizioni, viene così approvato e sottoscritto. 

IL RUP (Sig.ra STEFANIA FERRANDO)          

firmato digitalmente 



Gara ID Sintel 199118343- Verbale apertura busta economica Pagina 1 di 3 - 

A.O. “SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO” – ALESSANDRIA 

Sede legale: Via Venezia n.16 – 15121 ALESSANDRIA 

C.F. – P.IVA 01640560064 

Verbale di apertura della busta contenente l’offerta economica 

relativa alla procedura aperta telematica per la fornitura di 

sistema mobile di frazionamento e infusione automatica 

radiofarmaci  per Medicina Nucleare e del relativo materiale di 

consumo, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria. ID SINTEL 199118343. 

L'anno 2025, addì 3 del mese di luglio, alle ore 9.00 ca, la Sig.ra. 

STEFANIA FERRANDO, nata a Alessandria il 16.05.1975, 

Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Azienda Ospedaliera 

di Alessandria, RUP della presente procedura di gara, ha proceduto, 

in seduta riservata, sulla piattaforma SINTEL, all’apertura della 

busta economica telematica presentata dalla ditta partecipante alla 

procedura di gara  in oggetto.  

PREMESSO CHE 

-  in data 21/05/2025 si è proceduto all’ammissione alla gara della 

ditta  TEMA SINERGIE SPA; 

- in data 28/05/2025 si procedeva all'apertura della busta 

telematica contenente l’offerta tecnica della Ditta offerente, al fine 

di accertarne il contenuto, verificando la rispondenza dei 

documenti in essa contenuti con quanto richiesto nel Disciplinare 

di gara; 



Gara ID Sintel 199118343- Verbale apertura busta economica Pagina 2 di 3 

- la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione 

dirigenziale n.750 del 09/06/2025 ha formulato i propri giudizi in 

data 02/07/2025, come risulta dal relativo verbale;  

- preliminarmente si procede alla registrazione a sistema del 

punteggio qualitativo relativo all’offerta, come risultante dal verbale 

di valutazione sopra citato;  

Tutto ciò premesso, si procede, quindi, all’apertura dell’offerta 

economica della ditta, e mediante la piattaforma, al calcolo del 

punteggio economico e totale, come  di seguito riportato: 

FORNITORE Punti 
tecnici 

Prezzo euro* Punti 
econ. 

Punti tot. 

TEMA SINERGIE 
SPA 

70,00 € 429.780,00 30,00 100,00 

*al netto di € 160,00 per oneri per la sicurezza da interferenza  

- al termine delle suddette operazioni, viene dichiarata 

l’aggiudicazione provvisoria ai sensi e per gli effetti dell’art.17 del 

D.Lgs.36/2023, a favore della ditta TEMA SINERGIE SPA. 

Si da atto che: 

- l’Azienda Ospedaliero Universitaria ha la più ampia discrezionalità 

nella valutazione dell’offerta, riservandosi la possibilità di non 

procedere all’aggiudicazione, qualora i prezzi proposti fossero ritenuti 

non convenienti, mentre l’offerente resta impegnato per effetto della 

presentazione stessa dell’offerta; 

- l’Azienda Ospedaliero Universitaria non assumerà, pertanto, alcun 

obbligo se non quando, a norma di legge, tutti gli atti inerenti la 

presente procedura e ad essa necessari e dipendenti, avranno 

conseguito efficacia giuridica; 



Gara ID Sintel 199118343- Verbale apertura busta economica Pagina 3 di 3 

- terminati i lavori inerenti alla presente fase del procedimento, li 

dichiara chiusi alle ore 9.30 ca.. Viene redatto il presente verbale 

che, composto da n. 3 facciate ca., compresa la sottoscrizione, viene 

così approvato e sottoscritto. 

IL RUP Stefania FERRANDO         

Firmato digitalmente 



Т
Е
М
А

T
e
m
a S

i
n
e
r
g
i
e S.

p
.
А
.

S
I
N
E
R
G
I
E

p
1
2
0
 480

1
8
 en

а 
(

 +39 05
4
0 
0
2
2 

4
6
5 
-
x
 5
t
e
g
e
 www.

te
ma

si
ne

rg
io

.c
om

Hi
gh 

te
ch

, 
hi
gh
 
c
a
r
e

K
e
g 
k
a
p
e

A
L
L
E
G
A
T
O 6-  S

C
H
E
M
A DI

 OF
F
E
R
T
A EC

O
N
O
M
I
C
A
- FRAZ

I
O
N
A
T
O
R
E INIET

T
O
R
E RAD

I
O
F
A
R
M
A
C
I

S
C
H
E
M
A DI

 OF
F
E
R
T
A EC

O
N
O
M
I
C
A
: comp

i
l
a
r
e i c

a
m
p
i e

vi
de
nz
ia
tí
 in  az

z
u
r
r
o

Lo
tt
o

O
f
f
e
r
t
a n. 

e
da
ta

.

R
a
g
i
o
n
e o

 de
n
o
m
i
n
a
z
i
o
n
e socia

l
e

2
0
2
5
-
1
0
0
1
7
0
3
-
0
0 del 16.

0
5
.
2
0
2
5

u
n
i
c
o

T
E
M
A 
S
I
N
E
R
G
I
E S.p

.A
.

C
i
t
t
a

C
A
P

C
A
P

F
A
E
N
Z
A

4
8
0
1
8

4
8
0
1
8

V
i
a 
e 
n
. 
c
i
v
i
c
o

P
R
O
V
I
N
C
I
A

C
O
D
I
C
E F

I
S
C
A
L
E

T
E
L
/
F
A
X

P
E
C

V
I
A 
M
A
L
P
I
G
H
I 12

0
R
A
V
E
N
N
A

I
T
0
0
9
7
0
3
1
0
3
9
7

r
0
0
9
7
0
3
1
0
3
9
7 0
E

0
5
4
6 
6
2
2
6
6
3 0

5
4
6 
6
2
1
6
4
0

te
ma
si
ne
rg
ie
@p
ec
.i
t

V
O
C
I O

F
F
E
R
T
A EC

O
N
O
M
I
C
А

O
F
F
E
R
T
A
: cost

o n
e
t
t
o
 -I

V
A 
e
s
c
l
u
s
a

PL
 C

o
s
t
o a

n
n
u
o d

i
 loc

a
z
i
o
n
e de

l
 
S
i
s
t
e
m
a

22
.8

96
,0

0 €
P
M
A
N = 

C
o
s
t
o a

n
n
u
o p

e
r 

la
 ma
n
u
t
e
n
z
i
o
n
e del S

i
s
t
e
m
a (c

o
m
e d

a
 Con

di
zi

on
i di  a

s
s
i
s
t
e
n
z
a

7
.
9
9
2
,
0
0 €

A
l
l
e
g
a
t
o 4)

P
L
O
C
I =

C
o
s
t
o an

n
u
o d

i
 lo
c
a
z
i
o
n
e del 

S
i
s
t
e
m
a
, co

m
p
r
e
n
s
i
v
o di  ma

n
u
t
e
n
z
i
o
n
e

3
0
.
8
8
8
,
0
0 €

P
L
O
C
 5
 
=
 
C
o
s
t
o d

i
 loc

a
z
i
o
n
e pe

r 
t
u
t
t
o 

il
 pe

r
i
o
d
o co

n
t
r
a
t
t
u
a
l
e (60 

me
si
) 

d
e
l 
Si
st
em
a,

c
o
m
p
r
e
n
s
i
v
o di ma

n
u
t
e
n
z
i
o
n
e

P
C
O
N
S
 1 =
 
C
o
s
t
o a

n
n
u
o
 
u
o 

de
l

 mat
e
r
i
a
l
e di

 co
n
s
u
m
o co

n 
ri
fe
ri
me
nt
o alle 

qu
an

ti
tà i

nd
ic
at
e

1
5
4
.
4
4
0
,
0
0 €

5
5
.
0
6
8
,
0
0 E

n
e
l

 Cap
i
t
o
l
a
t
o spe

ci
al
e de

s
c
r
i
t
t
i
v
o

P
C
O
N
S 5

= 
C
o
s
t
o d

el
 mat

e
r
i
a
l
e di

 co
n
s
u
m
o pe

r 
tu
tt
o 

il
pe
ri
od
o co

n
t
r
a
t
t
u
a
l
e (60 

me
si
)

2
7
5
.
3
4
0
,
0
0 €

Р
т
о
т
 =
 
С
o
s
t
o t

o
t
a
l
e f

o
r
n
i
t
u
r
a pe

r
 5

a
n
n
i
, c

o
m
p
r
e
n
s
i
v
o
 di  m

a
n
u
t
e
n
z
i
o
n
e
=
 
v
a
l
o
r
e

4
2
9
.
7
8
0
,
0
0 €

c
o
m
p
l
e
s
s
i
v
o offer

t
o

Ul
te
ri
or
i in

f
o
r
m
a
z
i
o
n
i di  de

tt
ag
li
o in

er
en

ti l
'o

ff
er

ta
, co

m
e d

a
 Dis

ci
pl
in
ar
e di ga

r
a
, d

a
 ren

d
e
r
s
i su

fo
gl
i 
se
pa
ra
ti d

a
 all

eg
ar

si al
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e of

fe
rt
a

Il
Le

ga
le 

R
a
p
p
r
e
s
e
n
t
a
n
t
e

S
t
e
f
a
n
o Pi

an
ca

st
el

li
S
t
e
l
a
n
o Pi

a
n
c
a
s
t
e
l
i

f
i
r
m
a
t
o d

ig
it
al
me
nt
e

T
i
m
b
r
o e

 Fi
r
m
a d

e
l 
L
e
g
a
l
e R

a
p
p
r
e
s
e
n
t
a
n
t
e



TTEMAINERGIE
High tech, high care

Faenza, 16 maggio 2025

Spett.le

Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria
Via Venezia, 16

15121 ALESSANDRIA

Vs. Rif.

Ns. Rif.:

Codice Gara 24032025 SF

DETTAGLIO OFFERTA N. 2025-1001703-00

OGGETTO:

AMD

Procedura aperta telematica per la fornitura in noleggio di sistema mobile di frazionamento
e infusione automatica di radiofarmaci per Medicina Nucleare e del relativo materiale di

consumo occorrente alla AOU di Alessandria

ID SINTEL 199118343

Il sottoscritto PIANCASTELLI STEFANO nato a Faenza (RA) il 21.09.1972, residente in Brisighella (RA) Via
Calbane 42, C.F. PNCSFN72P21D458V in qualità di Legale Rappresentante e Amministratore Delegato di
TEMA SINERGIE S.p.A., Via Malpighi, 120 48018 Faenza (RA), P. IVA 00970310397, è lieto di offrire
quanto segue:

Pos. Mod. Descrizione

SISTEMA MOBILE PER INFUSIONE AUTOMATICA DI RADIOFARMACI Mod. KARI100

Qtà

1.1 KARI 100

AF-0045

Sistema mobile per la somministrazione di dosi

1.2 ISOMED2010

009000024

Calibratore di dose MINI CHAMBER

1

1

1.3 RI-PUMPG

AF-0035

RAD-INJECT

Pompa di infusione

1

1.4 RI-STANDG

AF-A025

RAD-INJECT Y 1

Stativo comprensivo di schermatura per siringa in tungsteno da
20 mm

1.5 RI-MPG

AF-A021

RAD-INJECT Y 1

Stantuffo in acciaio inox per l'iniezione manuale con scala

graduata (10 ml)

1.6 RI-SSG

AF-A026

RAD-INJECT Y

Schermatura per siringhe in tungsteno 8.5 mm

1

1.7 SSC

HL-A132

Contenitore per trasporto siringhe schermate
Schermatura: 6/12 mm Pb

1

1.8 CT/A-30/P

HL-A175

Contenitore schermato per trasporto flaconi 1

Pb 30 mm

CANONE ANNUO NOLEGGIO POS. 1.

CANONE QUINQUENNALE NOLEGGIO POS. 1

€ 22.896,00

€ 114.480,00

Tema Sinergie S.p.A. Via Malpighi, 120 48018 Faenza (Ra) ITALY Tel. +39 0546 622 663 Fax +39 0546 621640 www.temasinergie.com

Reg. Impr di RA, C.F., P.IVA, VAT n. IT00970310397 -R.E.A. 111877 - RAEE IT08020000002755- Capital Stock € 2.000.140,08 int.vers.








